
QUINTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 201410 CADERNO 1

PORTARIA Nº 0714/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681639

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0714/2014 - DP 2

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições legais, considerando o Memorando nº 
386/2014-CONJUR/DP, de 07 de abril de 2014; Considerando 
o Ofício nº 1255/2014-PGE-GAB-PCTA, de 01 de abril de 2014; 
Considerando o Ofício nº 2567/2013-JME, de 24 de outubro de 
2013, onde consta a sentença do Exmº. Sr. José Roberto Pinheiro 
Maia Bezerra Junior, Juiz de Direito Militar Titular da JME/PA, 
que determina a reintegração do EX-SD PM RG 27719 MARCOS 
ROBERTO PEREIRA PINHEIRO nas fi leiras da Polícia Militar do 
Pará, a fi m de que seja assegurado seu direito de ter seu recurso 
administrativo conhecido e julgado, para que seja apreciada pelo 
Comandante Geral da Corporação a conveniência de mantê-lo ou 
não em seu quadro (Processo nº 0000418-46.2006.814.0200), 
RESOLVE:
Art. 1º. REINCLUIR na Polícia Militar do Pará o EX-SD PM RG 
27719 MARCOS ROBERTO PEREIRA PINHEIRO, que foi excluído a 
bem da disciplina da Polícia Militar do Pará, conforme publicação 
no Boletim Geral nº 109/2005 – PMPA.
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 15 (quinze) dias úteis, a contar 
da publicação da presente portaria, para o policial militar 
mencionado no artigo anterior se apresentar na Diretoria de 
Pessoal da Polícia Militar do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 10 de junho de 2005 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém - PA, 05 de maio de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681692

PORTARIA: 1910DI-DF-14
Objetivo: PARTICIPAR COMO TESTEMUNHA DE SESSÃO DO 
TRIBUNAL DO JURI.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5755360/FABIO JOSÉ SILVA RAYOL (CAP PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 28/03/2014 a 29/03/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 015/2014 – DP4/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681888

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA POLÍCIA MILITAR – COMANDO GERAL 
DIRETORIA DE PESSOAL CONCURSO PÚBLICO Nº 003/ CFSD/
PM/2012, DE 23 de ABRIL DE 2014 PORTARIA Nº 015/2014 – DP4/
PMPA O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições legais e, Considerando a homologação da 
habilitação do candidato aprovado no concurso público para 
admissão ao Curso de Formação de Soldados Policiais Militares; 
Considerando o disposto no art. 19, Parágrafo Único, inciso I, 
da Lei Estadual n° 6.626, de 03 de fevereiro 2004, RESOLVE: 
Art. 1º: Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará e 
matricular no Curso de Formação de Soldados PM/2012, ora em 
realização no CFAP (BELÉM), na condição sub-judice, o candidato 
abaixo relacionado: Município de classifi cação: BELÉM (Centro 
de Formação e Aperfeiçoamento de Praças – CFAP) DANIEL 
ALVES BARROS Art. 2º: Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar do dia 14 
de novembro de 2013, revogadas as disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se DANIEL BORGES MENDES 
- CEL PM COMANDANTE GERAL DA PMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681961

PORTARIA: 469-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSÉ MAURO DA SILVA PEDRA             TEN CEL PM CMT DO 10° 
BPM51134661
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134264720000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681966

PORTARIA: 470-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROMUALDO MARINHO SOARES               CEL PM CMT DO 2° 
BPM     528034
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134264720000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681975

PORTARIA: 471-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARCELO DE SIQUEIRA REGO              MAJ PM SUB CMT DO 20° 
BPM55541602
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134264720000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681995

PORTARIA: 337
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOÃO MARCOS DE OLIVEIRA MORAES        Auxiliar administrativo 
da ASCOM53990761
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339036              560,00
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681999

PORTARIA: 338
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LUIS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA           Comandante da Operação 
da NOPP57490341
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682359

De acordo com o resultado do Pregão Eletrônico nº 011/2014, 
resolvo:HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 011/2014 para a 
empresa:J CAMARGO COMERCIO E REPRESENTAÇÃO ERIEL- 
ME , CNPJ: 044.891/940001-91.Belém – Pa, 07 de Maio de 
2014.JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO – Cel QOBM 
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do 
CBMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681648

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 681039
PORTARIA: 1064/2014

Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência na 
comarca de São Miguel do Guamá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br

Servidor(es):
5907265/BRUNA FERNANDA DA SILVA SANTANA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 
08/04/2014
54196372/FABIO ANTONIO ALVARES TOBELEM (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 
08/04/2014
5726158/SAMUEL ARAÚJO LAUNE (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 08/04/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

M U L T A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681679

PROCESSO: 2013/200127
Objeto: Contrato Administrativo nº 050/2011/SUSIPE.
MULTA À PREMIUM ENGENHARIA S/A
CNPJ 02.372.055/0001-58
Att.: Sylvio Carlos Diniz Borges
1.    Tendo em vista o inadimplemento de obrigações do Contrato 
Administrativo nº 050/2011/SUSIPE por parte da empresa 
Premium Engenharia S/A, e devido o não provimento do recurso 
impetrado pela mesma contra a aplicação da penalidade de 
multa; informamos que fi ca essa empresa multada nos seguintes 
valores:
a)    Multa moratória de 0,16% ao dia de atraso da entrega 
da obra contratada, respeitados os limites da lei civil, regra 
disposta na alínea “a” da Cláusula Décima Segunda do 
mencionado instrumento contratual correspondendo ao valor de 
R$ 413.183,39 (quatrocentos e treze mil, cento e oitenta e três 
reais e trinta e nove centavos);
b)    Multa administrativa de à 10% sobre o valor do contrato, 
referente a não conclusão e posterior abandono da obra, regra 
disposta na alínea “b” da Cláusula Décima Segunda do Contrato,   
correspondente ao valor de  R$ 413.183,39 (quatrocentos e 
treze mil, cento e oitenta e três reais e trinta e nove centavos);
2.    O valor total da multa correspondente a R$ 826.366,78 
(oitocentos e vinte e seis mil e trezentos e sessenta e seis reais 
e setenta e oito centavos), deverá ser depositado na conta 
corrente nº 115939-9, Ag 00011, Banco 037 – BANPARÁ, no 
prazo de 15(quinze) dias corridos a contar do recebimento da 
comunicação.
3.    Ao NLCC publicar esta decisão no Diário Ofi cial, registrar 
a ocorrência no Sistema de Cadastramento Unifi cado de 
Fornecedores – SICAF e comunicar a referida empresa da 
penalidade em tela.
Belém/PA, 06 de maio de 2014.
ANDRE LUIZ ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

LICENÇA AMBIENTAL PRÉVIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681681

A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará - SUSIPE. CNPJ nº 05.929.042/0001-25, torna público 
que solicitou à Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA 
concessão da Licença Ambiental Prévia por um prazo de 02 anos 
para a construção do Complexo Penitenciário de Vitória do Xingu, 
localizado na Rodovia BR - 230 - Km 18 - Lote 06 - Gleba 06 -  
Município de Vitória do Xingu - PA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681779
PORTARIA Nº 313/2014-GAB/SUSIPE

BELÉM/PA, 06 DE MAIO DE 2014.
TEN CEL ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.666/93, datada de 21 de 
junho de 1993;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear a Comissão Permanente de Licitação, a qual 
será responsável por todos os atos necessários aos processos 
licitatórios, sob a égide das Leis nº 8.666 de 21 de junho de 
1993.
Art. 2º. Ficam designados os seguintes servidores para compor 
a Comissão Permanente de Licitação e suas respectivas funções, 
quais sejam:
I.    Márcio Geraldo Oliveira Costa, Assessor, matrícula 5631270, 
função: Presidente da Comissão Permanente de Licitação.
II.    Ruth Helena da Costa Benassuly, Assessora, matrícula 
80845638, função membro da Comissão Permanente de 
Licitação.
III.    Luiza Gabriela Maia Dias, Técnica em Administração e 
Finanças/Contadora, matrícula 5719893, função: membro da 
Comissão Permanente de Licitação.
IV.    Rosimar Sousa Araújo, Auxiliar de Serviços Operacionais, 
matrícula 57201910, função: membro da Comissão Permanente 
de Licitação.
V.    Sandro de Souza Aguiar, Gerente, matrícula 
5903001(Engenheiro Civil), função: membro da Equipe Técnica 
da Comissão Permanente de Licitação.
VI.    Paulo Rogério Campos da Costa, Assessor, matrícula 
5888644 (Engenheiro Elétrico), função: membro da Equipe 
Técnica da Comissão Permanente de Licitação.
Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
assinatura, revogando-se todas as disposições em contrário.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Par


